
 

Decreto Dirigenziale n. 66 del 11/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 1 - Uffi Sup. al Progr. ed al Gest. di Progr. ed Inter. Prev. da Polit Agri Com

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REGOLAMENTO UE N. 1308/2013 - PROGRAMMA NAZIONALE DI SOSTEGNO AL VINO

- MISURA "VENDEMMIA VERDE". APPROVAZIONE GRADUATORIA REGIONALE

CAMPAGNA 2017-2018 E DEGLI ESCLUSI - CON ALLEGATI 1 E 2. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



IL DIRIGENTE
VISTO:

 il Regolamento UE n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
recante  organizzazione  comune dei  mercati  dei  prodotti  agricoli  e  che  abroga  i  regolamenti
(CEE) n. 922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/2001 e (CE) n. 1234/2007 del Consiglio  ed in
particolare l’articolo 47 concernente la disposizione in ordine alla Misura “Vendemmia Verde”

 il  Regolamento (CE) n.  555/2008 della  Commissione,  del  28 maggio  2008,  che stabilisce le
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 479/2008, in ordine ai programmi di sostegno,
agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo e tra
l'altro, al Titolo II, Capo II, Sezione 3, articoli 11, 12, 13 e 14 prevede le modalità applicative della
misura “vendemmia verde”;

 Il  Reg.  Delegato  (UE)  2016/1149  della  Commissione  del  15  aprile  2016  che  integra  il
regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i
programmi nazionali  di  sostegno al  settore vitivinicolo  e che modifica  il  regolamento (CE) n.
555/2008 della Commissione; 

 Il Reg. di esecuzione (UE) 2016/1150 della Commissione del 15 aprile 2016 recante modalità di
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per
quanto riguarda i programmi nazionali di sostegno al settore vitivinicolo.

 il  Programma  Nazionale  di  Sostegno  (PNS)  per  il  settore  del  vino,  predisposto  sulla  base
dell’intesa intervenuta nel corso della riunione della Conferenza permanente per i rapporti tra lo
Stato, le Regioni e le Provincie autonome di Trento e Bolzano e inviato a Bruxelles in data 1
marzo 2018, che prevede, tra l’altro, la misura “vendemmia verde”;

 il Decreto del Ministero delle Politiche agricole, alimentari e forestali del 23 dicembre 2009, n.
9258 recante disposizioni nazionali attuative in ordine alla misura “vendemmia verde”;

 il  Decreto direttoriale del  Ministero delle Politiche Agricole,  Alimentari  e Forestali  – Direzione
Generale delle politiche comunitarie ed internazionali di mercato - dell’8 marzo 2010 n. 2862,
recante i criteri per la determinazione del sostegno di cui al Regolamento (CE) n. 1234/2007, art.
103 novodecies - Misura “vendemmia verde” (di seguito Decreto direttoriale MIPAAF);

 Il Decreto del Ministro delle Politiche agricole, alimentari e forestali n. 1715 del 20 marzo 2017,
concernente la ripartizione della dotazione finanziaria per la campagna 2017 /2018 con la quale,
tra l’altro, viene assegnata alla misura Vendemmia Verde del PNS del vino, la somma di euro
372.762,00; 

 la Circolare AGEA Coordinamento n. ACIU.2010.219 del 24 marzo 2010 - Istruzioni applicative
Generali per la presentazione ed i successivi controlli delle domande di “vendemmia verde”;

 le istruzioni O.P. Agea n. 31 prot. n. UMU.2014.2108 del 15/10/2014 - Modalità di pagamento
degli aiuti a carico del FEAGA e del FEASR;

 Istruzioni  Operative  n.  18  Prot.  n.  ORPUM 36458  del  27/04/2018  con  la  quale  l’AGEA Uff.
Monocratico  ha emanato  disposizioni  riguardanti  “Istruzioni  operative  relative  alle  modalità  e
condizioni per l’accesso all’aiuto comunitario Vendemmia Verde” - Campagna 2017/2018;

 Il Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 62 del 9/5/2018 con il quale sono stati aperti i termini
per la presentazione delle domande di vendemmia verde per la campagna 2017/2018.

      CONSIDERATO:

 che per la campagna 2017/2018 la dotazione finanziaria assegnata alla Regione Campania per
la misura della “vendemmia verde” con DM n. 1715 del 20/03/2017 è pari ad euro 372.762,00 dei
quali € 259.965,72 risultano trasferiti alla misura promozione dei vini sui mercati dei Paesi terzi,
con un residuo di € 112.796,28;

 che alla suddetta somma di € 112.796,28 va aggiunta la somma di euro 155.561,40 recuperata
dalla mancata contrattazione con AGEA di n. 2 progetti di Promozione vini sui mercati dei Paesi
terzi, per un totale residuo disponibile per la misura vendemmia verde di euro 268.357,68; 

 che al termine della presentazione, risultano essere state presentate n. 92 domande di aiuto per
una superficie di oltre 150 ettari ai quali applicare la misura della vendemmia verde;

 che al termine dell’istruttoria compiuta con l’ausilio del SIAN e delle banche dati informatizzate,

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



sono state approvate e finanziate n. 71 istanze ed è stata formulata una graduatoria regionale di
cui  all’allegato  1 (dalla  posizione  n.  1  Soc.  Agricola  S.  Teodoro  di  Santoro  Giuseppe alla
posizione n.  71  Lavorgna Salvatore)   che forma parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento, per un importo complessivo di euro 256.284,86 mentre, n. 21 domande, di cui
all’allegato  2 che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  provvedimento,   non  risultano
ammesse per le motivazioni ivi riportate a fianco di ciascun richiedente;

 che tra le istanze finanziabili di cui all’allegato 1, alcune risultano ammesse solo parzialmente,
per  le  motivazioni  per  ciascuna  ivi  riportate,  in  quanto  alcune  delle  Unità  Vitate  indicate  in
domanda di vendemmia verde non risultano presenti nelle dichiarazioni di raccolta uve 2016 o
2017  o  in  entrambe  le  campagne,  in  conformità  a  quanto  previsto  al  paragrafo  5  (Soggetti
beneficiari) del bando della Misura VV (DDR n. 62 del 9/5/2018); 

 che le domande ammesse e finanziate per ottenere il contributo spettante sono obbligate ad 
effettuare la vendemmia verde entro il termine del 15 giugno 2018.

RITENUTO:

 di confermare che l'aiuto forfetario, ai sensi dell'articolo 47 del Reg. (UE) 1308/2013, non può
superare il  50% della  somma dei  costi  diretti  relativi  all'eliminazione dei  grappoli  ovvero alla
distruzione degli stessi ed alla conseguente perdita di reddito;

 di conformarsi, per quanto non riportato nel presente provvedimento, alle disposizioni previste nel
Decreto del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali del 23 dicembre 2009 n. 9258
e s.m.i. e alla Circolare AGEA Istruzioni Operative n. 18 del 27 aprile 2018.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla
piena legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa dell’Unione Europea e nazionale
sopra richiamate.

VISTO l’art.66 dello Statuto regionale approvato con L.R. n. 6 del 28 maggio 2009.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.07.01

DECRETA

Per le motivazioni indicate nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate

1. di  approvare  la  graduatoria  regionale  delle  71  istanze  ammesse  e  finanziabili  della  misura
Vendemmia verde di  cui  all’allegato 1 che forma parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento, contenente le domande con ammissibilità totale e parziale per le motivazioni ivi
indicate, per un importo complessivo di euro 256.284,86;

2. di considerare non ammissibili e non finanziabili le 21 istanze di cui all’allegato 2, parte integrante
e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  per  le  motivazioni  riportate  a  fianco  di  ciascun
richiedente;

3. di  consentire  ai  richiedenti  di  poter  effettuare  ricorso  alla  graduatoria  di  cui  all’allegato  1,
presentando le proprie osservazioni e la documentazione a supporto entro il giorno 18 giugno
2018;

4. di dare atto che AGEA ha pubblicato in data 7 giugno 2018, sul proprio sito Istituzionale, l’elenco
delle  istanze  ammesse  e  parzialmente  ammesse  e  che  tale  pubblicazione  ha  valore  di
autorizzazione  nei  confronti  dei  beneficiari  finanziabili  quale  autorizzazione  alla  vendemmia
verde;

5. di dare atto che le risorse finanziarie disponibili per la campagna 2017/2018 per la realizzazione
delle  operazioni  di  Misura  “Vendemmia  Verde”,  pari  ad  euro  244.963,97  saranno  erogate
direttamente da AGEA (Organismo Pagatore Nazionale) a seguito dell’esito positivo dei controlli
amministrativi e in campo effettuati dal medesimo Organismo Pagatore; 

6. che le domande ammesse e finanziate per ottenere il  contributo spettante sono obbligate ad

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018



effettuare la vendemmia verde entro il termine del 15 giugno 2018;

7. di ribadire che i contributi da erogare ai produttori che effettuano la misura della vendemmia
verde sono stabiliti nel DRD n. 62 del 9 maggio 2018 in funzione della categoria di uve, della
tipologia  rivendicata,  della  presenza  o  meno  delle  unità  vitate  indicate  in  domanda  nelle
precedenti due campagne vitivinicole 2016 e 2017; 

8. di provvedere a trasferire il residuo importo di euro 12.072,82 dalla misura vendemmia verde alla
misura  Ristrutturazione  vigneti  che  presenta  una  richiesta  finanziaria  superiore  alle  risorse
disponibili assegnate con Decreto del 20 marzo 2017 n. 1715; 

9. di  predisporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione  Amministrazione
Trasparente - sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici, del sito internet della Regione
Campania ai sensi dell’articolo 26, comma 2 e dell’articolo 27, del D.Lgs n. 33/2013;

10. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC, anche ai fini dell’assolvimento degli obblighi
previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge
annuale di semplificazione 2017;

11. di inviare il presente provvedimento:

 all'Assessore all'Agricoltura;
 ai Servizi Territoriali Provinciali;
 all’UOD 06 per l la pubblicazione sul sito Web istituzionale dell’agricoltura a valere a norma di
 legge;
 all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio III Affari Generali - Archiviazione decreti dirigenziali;
 all'UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale -  BURC - per la pubblicazione

anche ai  fini  dell’assolvimento degli  adempimenti  previsti  dalla Legge Regionale n.  23 del
28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017;

 all’AGEA - Organismo Pagatore.

F.to Ansanelli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 42 del  18 Giugno 2018


	BURC n. 42 del  18 Giugno 2018

